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BRØNDBY STRAND 
I FORTSAT POSITIV 
UDVIKLING
Rykker ned på forebyggelsesområde-liste

I december 2023 offentliggjorde Bolig-
ministeriet sædvanen tro listerne for 
forebyggelsesområder og udsatte om-
råder – sidstnævnte opdeles i parallel-
samfund (tidligere ”ghetto”) og omdan-
nelsesområder. Omdannelsesområde er 
tidligere kendt som ”hård ghetto” og er 
den mindst attraktive at være på. Uanset 
titel er det forsat ikke en liste, som 
Brøndby Strand optræder på. 
Til gengæld er området stadig at finde på 
listen over ”Forebyggelsesområder”, hvor 
kriterierne lyder:

• Over 1.000 beboere
•  Over 30 procent beboere 
 med ikke-vestlig baggrund
Hvis man desuden opfylder 
2 ud af 4 kriterier om:
•  Andelen af beboere udenfor 
 arbejdsmarkedet (over 30 %)
•  Andelen af dømte 
 (over 2 gange landsgennemsnit)
•  Uddannelsesniveau (Over 60 % 
 har kun grunduddannelse)
• Indtægtsniveau (tjener under 
 65 % af gennemsnittet i regionen)

Sejt træk bærer frugt
Som boligsocial leder i Brøndby Strand 
Projektet arbejder Bo Mouritzen sam-
men med boligorganisationerne og 
Brøndby Kommune for at udvikle 
området i en positiv retning. Mouritzen 
påpeger, at trods sin fortsatte titel som 
Forebyggelsesområde vedbliver Brøndby 
Strand at vise gode takter. ”Det tyder på, 
at det lange seje træk, som Brøndby Kom-
mune og boligorganisationerne i Brøndby 
Strand har gennemført, er ved at bære 
frugt. Der mangler dog det sidste ryk for at 

komme helt i mål og helt af listen”, fortæller 
den boligsociale leder. Han understreger 
også, at det eneste kriterie, der ikke 
bevæger sig positivt i forhold til listerne, 
er andelen af beboere med ikke-vestlig 
baggrund. 

”Det er dog også, det eneste kriterie, der 
ikke har været arbejdet med, da der er en 
politisk beslutning om at acceptere områ-
dets beboersammensætning i bestyrelsen 
for det boligsociale projekt, som inkluderer 
repræsentanter fra boligorganisationerne 
og Brøndby Kommune.”

Dermed er der en stigning fra 60,8 % til 
63,0 %. En stigning på 2,2 procentpoint 
i andelen af beboere med ikke-vestlig 
baggrund.

Færre kriminelle
På den positive side er der sket et fald i 
antallet af dømte i området fra 1,78 % 
i 2020 til 1,51 % i 2023. Noget som 
glæder den boligsociale leder. ”Det ligger 
relativt tæt på grænseværdien, men der skal 
sættes yderligere ind på det område, især 
fordi faldet fra 2022 til 2023 kun er på 0,2 
procentpoint. Det tyder på, at der er ved at 
være en fast kerne, der dømmes. Men vi 
arbejder fortsat tæt sammen med politi og 
kommune for at nå ind til den sidste gruppe 
beboere og støtte dem i at komme ud af 
deres kriminelle løbebane.”

Målet inden for rækkevidde
For kriteriet, der omhandler beboere i 
aldersgruppen 30-59 år, der alene har 
gennemført en grunduddannelse – dvs. 
9. klasse – er der fortsat et fald fra sidste 
år. Det glæder dog især Bo Mouritzen at 
kigge på udviklingen over endnu længere 
tid. ”Vi ser et markant fald over de seneste 
fire år fra 64,9 % til 61,8 %. Et fald på 3,1 

procentpoint i Brøndby Strand. Hvis der sker 
et yderligere fald på 1,8 procentpoint, vil vi 
få Brøndby Strand af forebyggelseslisten 
i forhold til dette kriterie. Noget som, jeg 
mener, er inden for rækkevidde, da faldet i 
det seneste år er på 1,3 procentpoint.”

Fremgang i indkomst trods svære odds
For kriteriet om indkomst gælder det, at 
tallene holdes op imod Region Hoved-
staden og ikke landsgennemsnittet. Og 
ser man på gennemsnitsindkomsten i 
Brøndby Strand overfor Region Hoved-
staden er det et svært grundlag at leve 
op til, da det er den region med det 
markant største indkomstniveau i landet. 
”Men det til trods har der stadig været en 
positiv udvikling”, fortæller Bo Mouritzen 
og fortsætter: ”Der er en stigning fra 
57,8 %. Til 60,1 %. Det er dog stadig 4,9 
procentpoint under kriteriet for fore-
byggelseslisten og afspejler, at borgerne i 
Brøndby Strand fortsat tjener mindre end 
Region Hovedstaden generelt. En begrun-
delse kan være, at vi har en forholdsvis stor 
andel af beboere på overførselsindkomst 
samt en større andel med ufaglært arbejde 
samt lavtløns job. Men vi glæder os over, at 
det går i den rigtige retning.”

Et godt år for uddannelse og job
Der er også begejstring at spore hos Bo 
Mouritzen, når han ser på det fald, der 
er sket i antallet af beboere uden for 
arbejdsmarkedet eller uddannelsessys-
temet. Her ser han især på den seneste 
udvikling. ”Over den samlede periode på 
fire år har der været et fald på 1,9 pro-
centpoint, som måske ikke lyder af meget. 
Det positive er dog, at de 1,8 procentpoint 
er forekommet i løbet af det seneste år. 
Årsagen til den udvikling skal blandt andet 
findes i vores boligsociale arbejde med at 



få vores beboere i job eller uddannelse. 
En indsats som vi både arbejder direkte 
og indirekte med i vores samarbejde med 
Vestegnens HF og VUC i vores 9. klasse for 
voksne, vores legestue, familievejledning, 
sprogskole og vores beskæftigelses- og 
uddannelsesvejledning, som blandt andet 
sker i samarbejde med det lokale jobcenters 
fremskudte sagsbehandlere.”

Bo Mouritzen ser dog et fortsat poten-
tiale for udvikling på dette område, da 
der stadig er en relativt stor gruppe af 
personer på førtidspension i området, 
ligesom der skal arbejdes videre med at 
rykke ved gruppen af 30-64-årige, der er 
på overførselsindkomst.

Formand styrket i tro med nye tal 
Bitten Skotte, som er formand for 
afdelingsbestyrelsen i T13, har læst de 
seneste tal for Brøndby Strand med stor 
begejstring og glæder sig over, at områ-
det bevæger sig i den rigtige retning. 
”Det styrker os i troen på, at de tiltag, vi 
som boligorganisationer sammen med 
kommune og det boligsociale hold laver, er 
rigtige. Ikke bare gavner de os som område, 
men det er jo helt konkrete indsatser, som 
løfter vores beboere og forbedrer deres 
muligheder både socialt og økonomisk. Så 

for mig er den største sejr her, at virkelige 
mennesker blandt vores beboere over en 
lang årrække nu har fået skabt sig chancen 
for et bedre liv for både dem selv og deres 
familie.”

Samarbejde der virker
Når Bitten Skotte ser på nogle af ind-
satserne, fremhæver hun bl.a. under-
visningen i Klydebo i Albjergparken, hvor 
voksne kvinder og mænd får sig et 9. 
klasse-eksamensbevis. ”Det er jo noget, 
som er et krav for, at de kan komme videre 
på f.eks. erhvervsskolerne og sidenhen i job”, 
siger afdelingsformanden og fortsætter: 
”Og i den boligsociale legestue i Mejsely i 
Hallingparken støtter man forældrene og 
giver dem værktøjerne til at sikre børnene 
en sund udvikling – sprogligt, motorisk og 
socialt. Det gøres bl.a. igennem musik og 
rytmik, familievejledning og ikke mindst 
samarbejdet med dygtige fagfolk fra 
kommunen”. 

Et andet sted, hvor de boligsociale og 
kommunale kompetencer forenes, 
foregår ligeledes i Mejsely i Hallingpark-
en, hvor jobcenteret har to fremskudte 
sagsbehandlere. Her samarbejder man 
om at få vores beboere, som er længst 
væk fra arbejdsmarkedet afklaret og 

understøttet til at komme i uddannelse 
og beskæftigelse. For Bitten er det 
ikke mindst synergien mellem indsat-
serne, der begejstrer. ”Jeg læste med 
stor fornøjelse om Roohiban i Din 2660 
Kalender, og hvordan hun fra at deltage i 
den fremskudte beskæftigelsesindsats var 
endt med at starte i 9. klasse for voksne i 
Albjergparken. Det er virkelig godt gået og et 
bevis på, at vores indsatser kan virke efter 
intentionen.”

Vejen væk fra listerne
Bitten Skotte lægger også vægt på, at 
et vigtigt element i indsatserne er at se 
på hele beboerens situation i og uden 
for hjemmet. ”Gældende for alle de her 
tilbud er, at der ikke kun tages hånd om 
job- og uddannelsesmuligheder, men at 
man understøtter deltagerne i sociale såvel 
som økonomiske problemstillinger. På den 
måde er man med til at undgå frafald fra 
tilbuddene og at beboerne følges hele vejen 
imod et job. Det er til gavn for de enkelte 
personer, deres familier og Brøndby Strand 
som område. Jeg glæder mig til at følge ud-
viklingen fremover og bærer et håb for, at vi 
som område en dag ikke længere vil være at 
finde på den ene eller anden liste, som man 
finder på at måle vores dejlige boligområder 
ud fra.”
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AFFALDSSORTERING 
PÅ SKOLESKEMAET
9. klasse for voksne besøger Vestforbrændingen 

”Miljø og bæredygtighed”
Sådan lyder titlen på det tema, hvormed 
Naturvejleder Jeppe Jeziorski fra Brøndby 
Kommune, indgår i undervisningen af de 
voksne elever i 9. klassen i Albjergparken. 
Så når der for tiden står ”introducerende 
undervisning” på skoleskemaet, er det 
emner som skraldesortering, genbrug og 
biodiversitet det summer af klasselokalet 
i den tidligere daginstitution, Klydebo. 
Men for at give et mere nuanceret billede 
af hvilken effekt affaldssortering har, 
tog lærere og elever en tur på Vest-
forbrændingen i Glostrup. Din 2660 
Kalender var med.

Vi sorterer naturligvis
For Jeppe Jeziorski er det at undervise 
i f.eks. affaldssortering en naturlig del 
af det at være naturvejleder i et stort 
boligområde.”Jeg kan se nogle boligom-
råder, hvor der er gode muligheder for 
affaldssortering, men hvor der også kan 
være nogle udfordringer. Både i forhold til 
hvordan ejendomsadministrationen gør det 
nemt for beboerne men også om at gøre 
opmærksom på, at affaldssorteringen jo 
starter derhjemme.” 
Ifølge Jeppe, handler besøget på for-
brændingen om at få en forståelse for, 
hvorfor vi skal sortere og at få et billede 
af, at det faktisk hjælper noget at gøre en 
indsats i hverdagen. Noget som han tror, 
har en afsmittende effekt, når eleverne 
kommer hjem. Som nævnt, er Jeppe også 
meget optaget af, at rammerne for at 
sorteringen kan lykkes, er vigtige. 
”I forløbet taler vi også om, at det er vigtigt 
at skabe muligheder for at kunne sortere 
i hjemmet. Hvordan laver man et system, 
der virker. Og vi kigger også på, hvordan det 
skrald, der smides i naturen, nedbrydes og 
hvor lang tid, det tager.” 

Et klap på skuldrene
Besøget på Vestforbrændingen har dog 
også et opløftende formål for Jeppe 
Jeziorski, der kun har ros at give de 
engagerede elever. ”Jeg mener, at eleverne 
med besøget i dag faktisk får et kæmpe 
klap på skuldrene, fordi de allerede er rigtig 
dygtige til at leve bæredygtigt. Det handler 

bl.a. om, at nogle ikke har alverdens penge, 
så man reparerer, og man tænker sig om, 
inden man går ud og bruger en masse 
penge på nye ting. Og mange bruger heller 
ikke vanvittigt meget kød i maden. Men det 
sidste nøk er at sikre, at vi smider tingene 
korrekt ud i skraldespandene, fordi det er 
noget, vi ser være en udfordring ude i bolig-
områderne.”

Næste skridt: beboerhave
Forløbet med Miljø og Bæredygtighed i 
9. klasse kører for anden gang, og ifølge 
Jeppe er der endnu mere af det høj-
aktuelle emne på vej. 
”Vi har valgt at udvide, så vi også laver et 
kortere forløb for Basis-holdet, der for-
bereder sig til 9. klasse. Og så fik vi sidste år 
10.000 kr. fra ”Grøn Pulje” i Teknik- og Miljø-
forvaltningen i kommunen, som skal bruges 
til at udvide med en beboerhave, hvor miljø 
og bæredygtighed er omdrejningspunktet.”

Det gør en forskel
De to elever, Saba og Nadia, var med på 
forbrændingen, og selv om det ikke var 
første gang, så var det alligevel spænd-
ende, og de fik ny viden med hjem. 
”Jeg har været her på Vestforbrændingen to 
gange, og jeg tror det er rigtig godt for vores 
forståelse af affaldssortering”, fortæller 
Saba og hendes klassekammerat Nadia 
stemmer i:”Det er også min anden tur, 
og det er en god form for undervisning at 
tage på tur til forbrændingen, hvor vi lærer 
mange ting om, hvordan man sorterer. 
Vi har f.eks. lært, at man snart også kan 
sortere tekstil-affald hjemmefra. Og når 
man ser, hvor skraldet ender, og hvordan det 
behandles forskelligt, så minder det én om, 
at man virkelig gør en forskel ved at sortere 
korrekt derhjemme.” 

Alsidig undervisning og sammenhold
Nadia påpeger, at hun og de øvrige elever 
går meget op i sortering både hjemme 
og i skolen i Klydebo. Noget som hun bl.a. 
mener er blevet forstærket og forbedret 
af at have emnet på skoleskemaet. 
”Vi kan generelt godt lide den introducer-
ende undervisning, fordi det er så forskellige 
ting, vi har fokus på og lærer om. Og det er 

ofte emner, som vi ikke har hørt om før. Vi 
har f.eks. også haft om organdonation og 
om Christian IV, hvor vi har været på tur i 
København – bl.a. på kanalrundfart.” 
For Saba er det også sådanne ture, som 
er med til at styrke det i forvejen gode 
fællesskab i klassen.
”Vi er glade for at gå i 9. klasse og ikke 
mindst for at komme i Klydebo, hvor vi 
har et godt sammenhold i gode og trygge 
rammer. Og så er vi virkelig glade for vores 
undervisning og vores lærere.” 

Samfundsfag og samfundsansvar
Anders Borregaard er udover at være 
lærer også koordinator og medansvarlig 
for at skabe planerne for den undervisn-
ing, eleverne skal igennem på et skoleår. 
Han mener, at miljø og bæredygtighed er 
vigtige temaer, og at besøget på for-
brændingen er med til at give eleverne 
indblik i den anden side af ens affaldssor-
tering. ”Vi ser jo, at det nytter noget. Og så 
er der en vigtig pointe, som både jeg og 
eleverne blev lidt overrasket over, i at der 
ingen eftersortering er, når affaldet kommer 
her. Man kunne godt have forestillet sig, at 
der måske var en robot eller noget, der lige 
går det efter på et samlebånd. Så vores 
sortering hjemme skal tages alvorligt og 
gøres, så korrekt som muligt. 
Affaldssortering og bæredygtighed er jo en 
samfundsudfordring, som taler ind i, at vi 
er en del af noget større. Og på den måde 
er emnet oplagt og passer fint ind i vores 
undervisning i samfundsfag. Så vi lærer 
også vores elever, at den her form for an-
svar for miljøet er en fælles opgave, som vi i 
Danmark har valgt at lægge ud til borgerne.”
Sammen med Jeppe Jeziorski har Anders 
Borregaard allerede en klar forventning 
om, at der også på de kommende hold af 
9. klasser vil være ture til Vestfor-
brændingen og miljø og bæredygtighed 
på skoleskemaet.

Vil du være med?
Hvis du kunne tænke dig at høre mere 
om 9. klasse og det forberedende Basis-
hold, kan du tage fat på Nadja Munck Von 
Platen på mail:  nmp@bo-vest.dk og tlf.: 
6035 4692.


